
 
 

Решение 

 Совета депутатов муниципального образования 

 «Сарапульский район» 

 

Об информации о криминогенной обстановке на территории 

Сарапульского района и результатах оперативно-служебной 

деятельности  Межмуниципального отдела Министерства внутренних 

дел России «Сарапульский»  за  6 месяцев 2013 года 

 

 Заслушав и обсудив информацию о криминогенной обстановке на 

территории Сарапульского района и результатах оперативно-служебной 

деятельности  Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел 

России «Сарапульский»  за  6 месяцев 2013 года,  

 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

решает: 

 

1. Информацию о криминогенной обстановке на территории Сарапульского 

района и результатах оперативно-служебной деятельности  

Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 

«Сарапульский»  за  6 месяцев 2013 года принять к сведению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по законности, общественной безопасности и 

обращениям граждан Совета депутатов муниципального образования 

«Сарапульский район» 

 

 

Глава муниципального образования  

«Сарапульский район»                                                          И.В. Асабин 

 

с.Сигаево  

22 августа 2013г. 

№  153/14 

 



Информационно-аналитическая записка 

о криминогенной обстановке на территории Сарапульского района и 

результатах оперативно-служебной деятельности  Межмуниципального 

отдела МВД России «Сарапульский» за 6 месяцев 2013 года 

 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СОСТОЯНИЯ ПРЕСТУПНОСТИ 

Деятельность отдела МВД России «Сарапульский» в отчетном 

периоде осуществлялась в соответствии с установками Президента 

Российской Федерации, Директивой МВД России, а также исходя из 

складывающейся в районе криминальной ситуации. 

Совместно с другими заинтересованными структурами проделана 

определенная работа по совершенствованию правоохранительной 

деятельности, по наиболее важным направлениям борьбы с преступностью и 

обеспечению общественной безопасности. 

В отчетном периоде сотрудники МО МВД России «Сарапульский» 

не снизили активности предпринимаемых мер, направленных на 

профилактику и предупреждение преступлений на обслуживаемой 

территории. В отчетном периоде общий массив зарегистрированных 

преступлений на территории обслуживаемой Межмуниципальным отделом 

МВД России «Сарапульский» составил 1106 преступление, в том числе: 

137 по Сарапульскому району. Общее число преступлений на 

обслуживаемой отделом территории снизилось на 12,2%, число 

преступлений, совершенных в Сарапульском районе - на 22,6% (или 

на 40 преступлений).  

По-прежнему, каждые шесть из десяти совершенных и оконченных 

расследованием преступлений, совершены лицами нигде не работающими, 

каждые два из трех – лицами, ранее совершавшими преступления, каждые 

2 из пяти - лицами, находящимися в состоянии опьянения.  

С 26 до 37 фактов (или на 42,3%) возросло число тяжких и особо 
тяжких преступлений. Зарегистрировано 2 факта убийств (в 2012 году – 1), 4 
факта причинения тяжкого вреда здоровью граждан (в 2012 году – 8). 

Динамика зарегистрированных преступлений

163 166
177

137

3733 32
26

2010 2011 2012 2013

Всего преступлений тяжкие и особо тяжкие



Вместе с тем, при общем снижении преступности, отмечен рост 

таких преступлений, как: мошенничества (с 4 до 10 фактов); с 1 до 10 

фактов  

возросло число преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 1

2

9

8

4

1 1 0

2
0

2

Убийства ПТВЗ Изнасилования ДТП со смертью

Динамика тяжких преступлений против личности и ДТП, 

повлекших смерть

2011 2012 2013

2
0 0

6

10

3

2

4

10

Разбои Грабежи Мошенничества

Динамика имущественных преступлений

2011 2012 2013

7 7

3

1 1
0

10
9

2010 2011 2012 2013

Динамика регистрации и расследования 

преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков

Зарегистрировано Расследовано



С 7 до 13 возросло число преступлений экономической направленности 

компетенции предварительного следствия. До 5 фактов возросло число 

уголовно-наказуемых дорожно-транспортных происшествий, в том числе: 

2 со смертельным исходом.  

 

Вместе с тем, благодаря предпринимаемым мерам, удалось снизить 

число преступлений имущественной направленности, таких как кражи в 

целом (на 43,6%), кражи из гаражей, кражи транспортных средств (с 6 до 3 

 

 

факто

в), 

кражи 

из 

склад

ов, баз 

и 

магаз

инов 

(с 5 до 

2), 

грабе

жи (с 

10 до 3 фактов). В отчетном периоде не зарегистрировано фактов совершения 

разбоев, краж из садовых домиков, карманных краж, краж из автомобилей. 

Тем не менее, на уровне прошлого года сохранилось число совершенных 

квартирных краж (4 факта). 

Из анализа оперативной обстановки следует, что общая картина 

преступности имеет по-прежнему выраженную имущественно-корыстную 

окраску. 

 

 

4

5

2

6

4 4

1

2

0

из

складов,баз,магазинов

из квартир из садовых домиков

Динамика краж

2011 2012 2013

3 3

2

0

1

0

4

6

3

из гаражей из автомобилей  трансп.средств

Динамика краж (продолжение)

2011 2012 2013



Наиболее распространенным видом преступных посягательств 

являются кражи имущества. 

 

ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

В целях профилактики, по уголовным делам о преступлениях 

имущественного характера, сотрудниками следственного подразделения и 

подразделения дознания выявляются причины и условия, способствовавшие 

совершению преступлений. За отчетный период сотрудниками СО и ОД 

выносились соответствующие представления в адрес руководителей 

предприятий, учреждений различных форм собственности. В отчетном 

периоде текущего года должностные лица к административной 

Структура преступности

Убийства 

1,5%

ПТВЗ

2,9%

Грабежи

2,2%

Мошенничества

7,3%

Кражи имущества

32,1% Прочие

7,3%

Незак. оборот 

наркотиков

7,3%

Преступления 

бытовой и 

проф.направленно

сти

8,0%

Экологические 

преступления

10,9%

Экономические 

преступления

14,6%

Угоны трансп.ср-в

1,5%ДТП (все)

3,6%

Хулиганство

0,7%

Кражи имущества

из квартир

11,1%

из 

складов,баз,мага

зинов

5,6%

из гаражей

5,6%

кражи транспорта

8,3%

совершенные 

свободным 

доступом

63,9%

из 

учеб.заведений, 

детсадов, офисов

5,6%



ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ (за невыполнение законных требований 

следователя или дознавателя) не привлекались.  

Сотрудниками отдела, с целью пропаганды возможностей 

подразделений вневедомственной охраны, проводились разъяснительные 

беседы с жильцами квартир, членами гаражных кооперативов, в ходе 

которых выдавались прайс-листы с рекламой возможностей Отдела 

вневедомственной охраны.  

Проведены проверки состояния антитеррористической 

защищенности следующих объектов, расположенных на территории района 

в зоне действия ПЦО ОВО: Сигаевской СОШ; МДОУ «Детский сад №1» п. 

Западный; МОУ для дошкольного и младшего школьного возраста, 

начальная школа-детский сад «Родничок» с. Сигаево; МДОУ Детский сад 

«Росинка» с. Сигаево; МОУ для детей дошкольного и младшего школьного 

возраста, начальная школа-детский сад с. Северное; Центральная районная 

поликлиника с. Сигаево; Администрация МО «Сарапульский район», 

Прокуратура Сарапульского района; Сарапульский районный суд. С 

руководителями данных объектов составлены акты обследований с 

предписаниями о выполнении выявленных недостатков. 

В 2013 году осуществлялась реализация мероприятий Комплексной 

программы профилактики правонарушений в МО «Сарапульский район» на 

2011-2015 годы. 

По итогам 6 месяцев 2013 года отмечается снижение числа 

преступных деяний, совершенных на бытовой почве -33,3% (или на 

снижение на 6 фактов). Всего зарегистрировано и окончено расследованием 

12 «бытовых» преступлений. При этом зарегистрировано по 1 факту 

убийства и причинения тяжкого вреда здоровью, совершенных на бытовой 

почве (в 2012 году – 0), с 3 до 4 фактов возросло число бытовых 

преступлений небольшой и средней тяжести. 

В январе текущего года начальником ОДН принято участие в работе 

антинаркотической комиссии Сарапульского района, на которой доведена 

информация о распространении наркотических средств среди молодежи. 

Кроме того, в феврале и марте начальником ОУУП и ПДН, начальником 

ОДН принято участие в совещаниях по вопросам создания отрядов 

содействия правоохранительным органам в муниципальных поселениях 

Сарапульского района.   

В ходе проведения работы по соблюдению антиалкогольного 

законодательства сотрудниками Отдела «Сарапульский» выявлены 4 факта 

нарушений ограничений розничной продажи алкогольной продукции:  

- 17.01.2013 г. в магазине № 10 «Сарапульского ПО», расположенном 

на ул. Вечтомова, 36, д. Усть-Сарапулка, Сарапульского района продавец 

продала несовершеннолетнему Г., 1995 г.р., пиво «Сокол», емкостью 0,5 

литра. Составлен протокол об административном правонарушении по ст. 

14.16 ч. 2.1 КоАП РФ, направлен в судебный участок для рассмотрения; 

- 20.03.2013 г. д. Юрино Сарапульского района,  гр. К. со своего места 

жительства (ул. Молодежная) осуществил реализацию спиртосодержащей 

жидкости (250 грамм за сумму 125 рублей). Составлен протокол об 

административном правонарушении по ст. 14.2 КоАП РФ, направлен в 

судебный участок для рассмотрения; 

- 22.03.2013 г., в 23 час. 30 мин. продавец в магазине «Пятерочка», по 

адресу: Сарапульский район с. Сигаево, ул. Азина, 93, осуществила продажу 



алкогольного напитка «ЯГУАР» с содержанием алкоголя 7%. Составлен 

протокол об административном правонарушении по ст. 7 закона УР № 57-ФЗ, 

направлен в административную комиссию; 

- 28.03.2013 г., в 18 час. 20 минут в Сарапульском районе, с. Нечкино, 

в ТП «Юбилейный», по ул. Рабочая, 9, продавец, продала 

несовершеннолетнему, 1996 г.р., проживающему по адресу: Сарапульский 

район, с. Сигаево, ул. Советская, 10, две бутылки пива «Балтика кулер», 

емкостью 0,5 литра. Составлен протокол об административном 

правонарушении по ст. 14.16 ч.1.2 КоАП РФ, направлен в судебный участок 

для рассмотрения. 

В целях профилактики и исполнения административного 

законодательства в 2013 году сотрудниками полиции выявлено 5683 

административных правонарушения, совершенных в г. Сарапуле и 

Сарапульском районе, что ниже уровня 2012 года (-17,4%), в том числе: 

157 административных правонарушений в Сарапульском районе. 

Основную массу выявленных правонарушений составляют 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок. В результате проведенной работы в данном направлении, в 2013 

году число выявленных правонарушений, посягающих на общественный 

порядок снизилось на 7,4% и составило 4565, в том числе в Сарапульском 

районе 101 правонарушение: 83 - за появление в общественных местах 

в пьяном виде (ст.20.21 КоАП РФ), 18 - за мелкое хулиганство (ст. 20.1 

КоАП РФ). В общей сложности за административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок сотрудниками полиции наложено 

штрафов на сумму 520,9 тысячи рублей, в том числе:  41,5 тысячи рублей 

- по Сарапульскому району. 

 

РАСКРЫТИЕ И РАССЛЕДОВАНИЕ ПРЕСТУПЛЕНИЙ 

В отчетном периоде текущего года сотрудниками 

правоохранительных органов окончено расследованием (раскрыто) 804 

преступления, в том числе: 122 - совершенных на территории 

Сарапульского района  (в 2012 году 116), что на 5,2 % выше уровня 2012 

года.  

Показатель раскрываемости преступлений, в целом по территории 

обслуживания МО МВД России «Сарапульский», выше уровня прошлого 

года и составил 76,6%, показатель раскрываемости преступлений, 

совершенных в Сарапульском районе, составил 85,3 % (за 2012 год - 72%),  



при этом, он выше 

среднереспубликанск

ого значения (по УР в 

целом 

раскрываемость 

составила 67,9 %). 

Показатель 

раскрываемости 

тяжких и особо 

тяжких преступлений 

составил 76,3%, в том 

числе: на территории 

Сарапульского 

района – 94,4%, что 

ниже уровня 2012 

года (в 2012 году – 95,2%) и превышает средне республиканское значение (по 

УР 70,5%).   

По итогам оперативно-служебной деятельности за 1-е полугодие 

2013 года, сотрудниками Отдела МВД России «Сарапульский» достигнуты 

положительные результаты по раскрытию преступлений, совершенных на 

территории 

Сарапульского 

района.  

Выше 

среднереспубликанск

ого значения 

показатели раскрытия 

таких видов 

преступлений как: 

убийства (100%); 

факты причинения 

тяжкого вреда 

здоровью (100%); 

грабежи (100%); 

хищения, 

совершенные путем мошенничества (90%); кражи имущества в целом 

(68,8%), в том числе: кражи из складов, баз и магазинов (100%), карманные 

кражи (100%), кражи транспортных средств (66,7%), угоны транспорта 

(100%), преступлений о дорожно-транспортных происшествиях (100%), 

преступлений, связанных с хулиганством (100%) и незаконным оборотом 

наркотиков, в том числе по ОВД (90%).  

Вместе с тем, в сравнении с 2012 годом, снижен показатель 

раскрываемости краж из квартир (со 100 до 60%), краж транспортных 

средств (со 100 до 66,7%). 

 

130

116

122

31

20
30

Всего Тяжких и особо тяжких

Расследовано преступлений

2011 2012 2013

82,3%

72,0%

85,3%
93,9%

95,2%
94,4%

Общая раскрываемость Раскрываемость тяжких и

особо тяжких

Раскрываемость преступлений

2011 2012 2013



Кроме того, как 

положительный 

момент 

необходимо 

отметить, что по 

итогам 1-го 

полугодия 2013 

года возросло 

число 

расследованных 

(раскрытых) 

тяжких и особо 

тяжких 

преступлений 

(+70%),  с 1 до 9 

фактов возросло число расследованных преступлений о мошенничествах, с 

1 до 4 – о кражах из складов, баз и магазинов. Кроме того, на 100% 

возросло число расследованных фактов о дорожно-транспортных 

происшествиях, с 5 до 8 преступлений – в сфере экономической 

деятельности, в том числе: 7 преступлений коррупционной 

направленности.  

На 53,3% 

снизился общий 

массив 

нераскрытых 

преступлений, 

совершенных на 

территории 

Сарапульского 

района. При этом 

на 2 факта 

возросло число 

нераскрытых 

краж из квартир, 

на 1 факт - краж 

автомобилей и преступлений, связанных с наркотиками. В структуре 

нераскрытых преступлений основную долю занимают кражи имущества, в 

том числе: совершенные свободным доступом. Нераскрытыми остались 15 

краж (-57,1 %), в том числе: 2 квартирные кражи. 

 

СОСТОЯНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА 

 

В отчетном периоде отделом предпринимались определенные меры, 

направленные на профилактику и предупреждение преступлений, 

совершаемых в общественных местах, в том числе на улицах. 

В 2013 году возросло число преступлений, совершенных в 

общественных местах в целом по обслуживаемой Межмуниципальным 

отделом территории (их количество возросло по отношению к 2012 году на 

166
160

28

177

116

45

137

122

21

2011 2012 2013

Динамика регистрации и расследования 

преступлений

Зарегистрировано Расследовано Приостановлено

32 31

2

26

20

1

37

34

2

2011 2012 2013

Динамика регистрации и расследования тяжких и 

особо тяжких преступлений

Зарегистрировано Расследовано Приостановлено



157 фактов, рост составил 75,5%). Число преступлений, совершенных на 

улицах также выше уровня 2012 года (+57 фактов).  

При этом в общественных местах Сарапульского района совершено 

27 преступлений, что в 2,7 раза выше уровня 2012 года (рост на 170 %). 

Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах возрос с 

5,6 до 19,7%, но ниже среднереспубликанского показателя (по УР - 28,5%,). 

Число преступлений, совершенных на улицах района, возросло в 1,7 раза и 

составило 12 фактов. Удельный вес преступлений, совершенных на улице 

вырос более чем в два раза (с 4% до 8,8%, по УР – 15,2%). 

В 2013 году реализованы мероприятия по охране общественного 

порядка при проведении 10 культурно-массовых, публичных, спортивных 

и религиозных мероприятия на территории Сарапульского района. Во  

время  подготовки и проведения, указанных выше мероприятий грубых 

нарушений общественного порядка, террористических актов, 

экстремистских акций не допущено. 

 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

Значительный объем профилактической работы проделан в сфере 

обеспечения безопасности дорожного движения. Сотрудниками ОГИБДД 

Отдела МВД России «Сарапульский» выявлено более 43,8 тысяч нарушений 

правил дорожного движения на территории г. Сарапула и Сарапульского 

района, что выше уровня прошлого года  (+230,9%), в том числе: за 

нарушение скоростного режима 31314 (+703,1%). На 38,5% возросло число 

выявленных фактов управления транспортным средством лицами, 

находящимися в состоянии опьянения и составило 518 фактов. По 

материалам госавтоинспекции лишены права управления транспортным 

средством 254 лица (-11,2%), в том числе: 222 - за управление транспортным 

средством в состоянии опьянения (+10,5%). Аварийность на автодорогах 

Сарапульского района, в результате которой участникам дорожного  

Динамика преступлений, совершенных в общественных местах

10

13

10

27

12
10 10

7

2010 2011 2012 2013

Совершено в общественном месте в т.ч. на улице



движения 

причинены 

телесные 

повреждения, 

возросла к уровню 

2012 года на 25% и 

составила 25 

фактов, все 25 ДТП 

совершены по вине 

водительского 

состава, что также 

выше, чем в 2012 

году на 
1
/4. При 

этом, 4 ДТП, 

совершены по вине «нетрезвых» водителей (в 2012 году – 1). Дорожно-

транспортных происшествий, совершенных по вине пешеходов, на 

автодорогах района не зафиксировано. Снизилось число ДТП, связанных с 

дорожными условиями (с 6 до 4 фактов), до 10 возросло число столкновений 

транспорта, с 14 до 8  - снизилось число опрокидываний транспорта.  

Тем не менее, с 1 до 6 возросло число погибших в результате дорожно-

транспортных 

происшествий на 

дорогах 

Сарапульского 

района (+500%), с 

26 до 45 - раненых в 

результате 

дорожно-

транспортных 

происшествий 

(+73,1%). До 3 

фактов на 

автодорогах района 

возросло число 

случаев детского дорожно-транспортного травматизма. Число уголовно 

наказуемых дорожно-транспортных происшествий, совершенных на 

территории района возросло до 5 фактов. В 2013 году по выявленным на 

территории г. Сарапула и Сарапульского района правонарушениям 

сотрудниками ОГИБДД наложено штрафов на сумму более 4 млн. 470 тысяч 

рублей, что в 1,7 раза выше уровня прошлого года. К административной 

ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ (за уклонение от исполнения 

административного наказания) привлечено 233 лица (в 2012 году - 52). 

В летний период времени несовершеннолетними жителями 

Сарапульского района совершены ряд административных правонарушений 

связанных с использованием авто и мототранспорта, в том числе в возрасте 

до 16 лет. Так, житель д. Юрино несовершеннолетний В., 1996г.р., находясь в 

состоянии опьянения, совершил ДТП с причинением телесных повреждений. 

По данному факту СО МО МВД России «Сарапульский» ведется 

расследование по ст. 264 УК РФ. Несовершеннолетние зачастую используют 

мототранспорт, приобретенный их законными представителями, с 

Дорожно-транспортные  происшествия

25
24

23

20

5
4 4

1

2010 2011 2012 2013

с телесными повреждениями с тяжким вредом здоровью, смертью

30
6

28

8

26
1

45 6

2010 2011 2012 2013

Тяжесть последствий ДТП

ранено погибло



разрешения самих же родителей, при этом подростки не имеют ни навыков 

вождения транспорта, ни водительских удостоверений, выезжают на 

автодороги, что может привести к их гибели и гибели других участников 

дорожного движения. 

 

СВЕДЕНИЯ О ЛИЦАХ, СОВЕРШИВШИХ ПРЕСТУПЛЕНИЯ 

Криминогенная обстановка в 2013 году характеризуется снижением 

подростковой преступности на территории Сарапульского района, 

удельный вес таких преступлений, в массиве расследованных преступлений, 

снизился с 7,8 до 3,3%. В отчетном периоде текущего года расследовано 4 

преступления, совершенных подростками на территории Сарапульского 

района (снижение на 5 фактов или -55,6 % к 2012 году). Из 4 преступлений, 3 

- относятся к категории тяжких преступлений. В группе со взрослыми 

совершено 2 преступления (в 2012 году – 3).  

Из 

преступлений, 

совершенных 

несовершенно

летними, 

преобладают 

кражи 

имущества (3), 

имеет место 

факт 

совершения 

грабежа (1). 

Несовершенно

летними, 

ранее совершавшими преступления, совершено 1 преступление (в 2012 

году - 0). Все 4 преступления совершены несовершеннолетними, 

находящимися в состоянии опьянения (в 2012 году - 0). 

Преступления несовершеннолетними совершены в д. Соколовка, в д. 
Дулесово, в п. Северный и д. Шадрино. 

В совершении преступлений принимали участие 4 
несовершеннолетних:  Шадринская СОШ – 1 преступление (учащийся 
Пермитин); ПЛ №26 – 1 преступление (учащийся Беляев, п. Северный); 1 
преступление совершено работающим несовершеннолетним (Назмиев, д. 
Соколовка); 1 преступление совершено не занятым нигде подростком 
(Сапожников, д. Дулесово). 

В целях профилактики подростковой преступности, в 2013 году 

сотрудниками отделения по делам несовершеннолетних выявлено 25 

административных правонарушений, совершенных жителями 

Сарапульского района, в том числе: 1 правонарушение совершенное 

несовершеннолетним (по ст. 19.1 КоАП РФ – самоуправство) и 24 

правонарушения в отношении взрослых лиц: по ст. 5.35 КоАП РФ 

(неисполнение родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних) – 19; по ст. 20.22 КоАП РФ (появление в состоянии 

опьянения несовершеннолетних в возрасте до 16 лет) – 2; по ст. 6.10 КоАП 

РФ (вовлечение несовершеннолетнего в употребление спиртных напитков) 

5 6 7

30

9
4

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Несовершеннолетняя преступность



– 1; по ст. 14.16 (незаконная продажа алкогольной продукции 

несовершеннолетнему) – 2.   

 

В 1 полугодии 2013 года сотрудниками ОДН, совместно с 

сотрудниками прокуратуры Сарапульского района, с целью проверки 

исполнения законодательства, ограничивающего продажу алкогольной и 

табачной продукции несовершеннолетним, осуществлены мероприятия по 

проверке учреждений торговли Сарапульского района. В ходе 

мероприятий выявлены нарушения в действиях продавцов торговых точек, 

расположенных в д. Дулесово, д. Юриха, д. Усть-Сарапулка  и с. Нечкино. 

В д. Усть-Сарапулке  и с. Нечкино выявлены 2 торговых учреждения, 

продающих несовершеннолетним алкогольную продукцию. В отношении 

лиц, осуществляющих продажу товаров, реализация которых запрещена 

несовершеннолетним, приняты соответствующие меры, материалы 

направлены в суд.  

В январе 2013г. в отношении жителя с. Кигбаево возбуждено 

уголовное дело по ст. 156 УК РФ по факту неисполнения обязанностей по 

воспитанию 

несовершен

нолетней 

дочери. 

Кроме того, 

в 2013 году 

в д. 

Шадрино 

Сарапульск

ого района 

выявлен 

гражданин 

М., 1988 

г.р., 

который 

своими 

противоправными действиями вовлек несовершеннолетнего Пермитина, 

1997 г.р., в совершение преступления и антиобщественных действий. В 

отношении гражданина М. возбуждены уголовные дела по ст. 150 ч. 1 и ст. 

151 ч. 1  УК РФ, которые по результатам расследования направлены в суд.  

По итогам 6 месяцев 2013 года количество преступлений, 

совершенных гражданами, находящимися в состоянии опьянения, 

возросло с 34 до 53 (на +55,9%, по УР +59,1%). Удельный вес таких 

преступлений увеличился практически в 1,5 раза и составил 43,4% (по УР - 

48,5%).  

39,3%
20,8% 16,2%

29,3%

43,4%

2009 2010 2011 2012 2013

Доля преступлений, совершенных лицами, находящимися 

в состоянии опьянения



Лицами, ранее привлекавшимися к уголовной ответственности, в 

отчетном периоде 

совершено 78 

преступлений 

(+90,2%; УР: 

+36,2%). 

Удельный вес 

такой 

преступности 

возрос к уровню 

2012 года в 1,8 

раза и составил 

63,9% (по УР - 

60,6%). 

По итогам 

отчетного периода зарегистрировано 3 преступления, совершенные в 

Сарапульском районе безработными лицами (в 2012 году – 1). На 1,3% 

увеличилось число преступлений, совершенных неработающими лицами, 

и составило 76 фактов, удельный вес таких преступлений несколько ниже 

уровня 2012 года и составил 62,3%, что, тем не менее, выше 

среднереспублик

анского 

значения (по УР 

– 57,4%). 

Несмотря на то, 

что отчетный 

период был 

достаточно 

напряженным, 

по итогам 

отчетного 

периода 2013 

года, 

Межмуниципаль

ному отделу 

МВД России «Сарапульский» удалось сохранить контроль над 

криминогенной обстановкой в целом на обслуживаемой территории. 

Деятельность Отдела МВД РФ «Сарапульский» в соответствии с 

ведомственной системой оценки оценена «положительно» и занимает 1 

место среди ОВД УР сравниваемой подгруппы. 

 

В связи с выше изложенным,  

в целях профилактики преступлений и правонарушений на территории  

МО «Сарапульский район» предлагаю: 

1. В целях профилактики правонарушений и преступлений, 

совершаемых несовершеннолетними: 

1.1. организовать проведение досуговых мероприятий для 

несовершеннолетних, воспитывающихся в неблагополучных семьях, а также 

41,7%

34,0% 33,1%

35,3%

63,9%

2009 2010 2011 2012 2013

Доля преступлений, совершенных лицами, их ранее 

совершавшими

67,3% 65,1%
77,7%

64,7%
62,3%

2009 2010 2011 2012 2013

Доля преступлений, совершенных неработающими лицами



несовершеннолетних, состоящих на учете в ОДН МО МВД России 

«Сарапульский»; 

1.2. с целью профилактики насилия в семьях, продолжить проведение 

совместных мероприятий с КДН и ЗП, Управлением по делам семьи, по 

проверке неблагополучных семей, проживающих на территории 

Сарапульского района; 

1.3. для разъяснения мер уголовной и административной 

ответственности за реализацию алкогольной и табачной продукции 

несовершеннолетним, организовать встречу с представителями торговых 

учреждений, расположенных на территории  Сарапульского района.  

1.4. Силами администраций муниципальных образований, 

представителями общественного объединения правоохранительной 

направленности, организовать проведение работы со взрослым населением 

Сарапульского района по предупреждению фактов использования авто и 

мото-транспортных средств подростками.  

2. В целях профилактики преступлений совершаемых в общественных 

местах, а также лицами, находящимися состоянии опьянения преступлений  

предлагаю:  

2.1. Постановлением Администрации  Сарапульского района 

определить в муниципальном образовании «Сигаевское» рекреационные 

зоны, в которых запретить потребление алкогольной продукции, в том  числе 

пива и напитков, изготавливаемых на его основе. 

2.2. В рекреационных зонах установить систему видеоконтроля с 

высокой разрешающей способностью и  функцией записи.  

2.3. При согласовании вопросов с собственниками торговых объектов, 

обязывать их на установление системы видеоконтроля с высокой 

разрешающей способностью и функцией записи, внутри их объектов, а также 

на прилегающей территории.    

3. В целях создания условий для массового отдыха, обеспечения 

общественного порядка в таких местах отдыха населения на берегу р. Кама, 

главам муниципальных поселений Сарапульского района, а также в 

соответствии с  ФЗ № 131 – 2003 года:  

3.1. организовать обустройство территорий и зон отдыха, места 

парковки автотранспорта, освещение территорий в местах отдыха граждан в 

вечернее и ночное время; 

3.2. организовать осуществление мероприятий по обеспечению 

безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

3.2. осуществить привлечение сотрудников негосударственных 

охранных предприятий для охраны правопорядка в местах активного отдыха 

населения на берегу р. Кама на договорной основе, в том числе: для 

обеспечения сохранности автотранспорта граждан в местах организованной 

парковки. 

4. Разрешать проведение культурно - досуговых и спортивных 

мероприятий в соответствии с Постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 18 сентября 2000 года № 896 «Об организации и 

проведении культурно – досуговых мероприятий в Удмуртской 

Республике», с обязательной паспортизацией культурно – досугового 

мероприятия, при наличии у организатора досуговой деятельности 

документов, предусмотренных п. 2.2 вышеуказанного Постановления 

Правительства Удмуртской Республики. 



5. В целях наиболее полной антитеррористической защищенности, 

защиты объектов от преступных и других противоправных посягательств, 

рассмотреть вопрос о передаче следующих объектов, находящихся под 

охраной частных охранных предприятий или охраняемых только 

ведомственной сторожевой охраной, под охрану Сарапульского 

межрайонного отдела вневедомственной охраны – филиала Федерального 

государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной 

охраны Министерства внутренних дел по Удмуртской Республике»:  

-объектов муниципальной собственности:  

1. Сигаевская районная поликлиника, с комнатой хранения 

наркотиков, с. Сигаево, ул. Советская;  

2. Архив районной администрации, с. Сигаево, ул. Лермонтова;     

3. Детская районная поликлиника, с. Сигаево, ул. Трудовая; 

4. Станция скорой медицинской помощи, с. Сигаево, ул. Советская; 

5. Дом культуры «Спектр», с. Сигаево, ул. Лермонтова; 

6. Музыкальная школа, с. Сигаево, ул. Лермонтова; 

- объекты образования: 

1. БОУ СПО «Сарапульский политехнический колледж», с. Сигаево, 

ул. Лермонтова, 28; 

2. Общежития БОУ СПО «Сарапульского политехнического 

колледжа» с. Сигаево, ул. Лермонтова; 

6. В целях обеспечения безопасности дорожного движения: 

6.1. Установить видеокомплексы на ул. Советской в с. Сигаево, 

позволяющие производить фиксацию транспортных средств и нарушения 

правил дорожного движения. Оборудовать проезжую часть ул. Советская с. 

Сигаево искусственными неровностями, принуждающими водителей к 

снижению скорости движения в зонах пешеходных переходов. 

6.2.  Произвести строительство линий наружного освещения в 

населенных пунктах Сарапульского района: с. Сигаево (ул. Советская), д, 

Шадрино, с. Кигбаево, д. Митрошино, п. Уральский, д. Дулесово, с. 

Мазунино, с. Тарасово.  

6.3. Привести пешеходные переходы в соответствии с требованиями 

ГОСТ Р52289-2004г. «Технические средства организации дорожного 

движения». 

6.4.  Произвести установку систем видеонаблюдения по фиксации 

нарушений правил дорожного движения на следующих автодорогах 

Сарапульского района: Ижевск-Сарапул, 53 км. (район с/к «Васильки»), 

Сарапул-Каракулино, 10 км. (район АЗС с. Костино), Сарапул-Воткинск 6 

км. («Нечкинский тракт»). 

6.5. Произвести строительство остановочных павильонов на ул. 

Советская с. Сигаево (у административного здания Сарапульского 

дорожного предприятия), на автодороге Ижевск - Сарапул (в районе д. 

Пастухово), на автодороге Сарапул – Воткинск (в районе д. Дулесово и 

садоводческого массива «Пещеры»), автодороге Сарапул – Каракулино (с. 

Мостовое), на автодороге Сарапул – Киясово (д. Митрошино), где 

маршрутные автобусы осуществляют высадку пассажиров вне остановочных 

пунктов, так как остановочные пункты размещены без учета потребностей 

населения и инфраструктуры поселений. 



6.6. Организовать строительство тротуаров в населенных пунктах 

Сарапульского района, их освещение в темное время суток, а так же 

содержание тротуаров в надлежащем состоянии. 

6.7. Произвести ремонт дорожного покрытия в соответствии с ГОСТ Р 

50597-93 «Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по 

условиям обеспечения безопасности дорожного движения» в д. О. Болото 

(ул. Школьная), д. Шадрино (ул. Советская), с. Кигбаево (ул. Совхозная), с. 

Мостовое (ул. Ленина), с. Тарасово (ул. Комсомольская, ул. Ленина). 

7. В соответствии с ФЗ РФ № 131 – 2003 года, законом Удмуртской 

Республики № 172-II – 2000 года «Об участии граждан в охране  

общественного порядка», рассмотреть вопрос о восстановлении 

общественного формирования по охране общественного порядка в МО 

«Сигаевское» и о создании подобных общественных формирований в других 

муниципальных образованиях Сарапульского района из числа активных 

граждан, желающих участвовать в охране общественного порядка и 

безопасности дорожного движения. 

8. Осуществить разработку и утверждение Программы обеспечения 

безопасности дорожного движения в МО «Сарапульский район» на 2014-

2016 годы. Рассмотреть вопрос о внесении направленных Вам ранее 

предложений МО МВД России «Сарапульский» в указанную программу.  

 

Врио начальника МО МВД России 

«Сарапульский»  

майор полиции        Я.Ю. Казанцев 

 


